
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1384              del  06/08/2019 

Determina n. 1196           del 06/08/2019 

 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO PER TRATTAMENTO (STRALCIO 

D-2 TRATTO DI COMPLETAMENTO-PORTO) - CIG: 78 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re 
�SETT�RE� Pr�p�sta �� 
��U�ER��PR�P�STA� de� 
�DATA��PR�P�STA� 
�u�er� Ge�era�e ��U�ER��GE�ERA!E� 
de�  �DATA�AD�"I��E�����RA�  

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 16.11.2018, è stato approvato l’adeguamento del 

progetto preliminare dell’intervento denominato “Impianto per trattamento delle acque di prima pioggia 

finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili (Stralcio D – 2° Tratto di completamento – Porto)”, 

dell’ammontare complessivo di € 2.000.000,00; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 300 del 06.03.2019 è stata indetta la procedura negoziata, a 

norma di quanto disposto dall’art. 157, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché dalle Linee guida n. 1 

di attuazione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14.09.2016 e n. 4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di realizzazione di un impianto per trattamento delle acque di prima pioggia 

finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili (stralcio d – 2° tratto di completamento – porto), 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e 

secondo la procedura prevista dall’art. 36, comma 2, lett. b) del medesimo decreto e con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c. 3 del codice deli appalti, attraverso il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), mediante richiesta di offerta (RdO) consultando 

almeno 5 operatori presenti sulla piattaforma elettronica di Consip, abilitati all’iniziativa denominata 

“Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione”, approvando lo schema di lettera invito;  

- con la medesima determinazione n. 300 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 

Donato Lamacchia, dirigente del Settore Lavori Pubblici;  

- con la stessa determinazione è stata, altresì, disposta l’attivazione della procedura negoziata, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici da individuare mediante sorteggio, sull’importo da 

porre a base di gara, quantificato in € 48.024,16 al netto di IVA ed oneri per un totale di € 60.933,06; 

- alla gara sono state invitate n. 28 professionisti e che entro il termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, come da riepilogo, sono pervenute offerte dai seguenti professionisti: 

- N.1 ING. SORANNO NUNZIA SAMANTA di Andria (Bt); 

- N.2 STUDIO AC3 INGEGNERIA SRL di San Ferdinando di Puglia (Bt);  

- N.3 RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) di Barletta (Bt)/Studio di Ingegneria De Venuto & 

Associati (mandante)/Ing. Grazia Zanna (mandante)/Ing. Maria Dibitonto (Mandante)/Ing. Luigi Piccolo 

(mandante); 

- nelle sedute pubbliche di gara del 28/03/2019 di cui al verbale di gara n. 1, il Presidente di gara ha 

proceduto, in seduta pubblica, alla verifica della documentazione amministrativa, ammettendo al 

prosieguo delle operazioni di gara tutte le ditte partecipanti che di seguito si elencano 

- N.1 ING. SORANNO NUNZIA SAMANTA di Andria (Bt); 

- N.2 STUDIO AC3 INGEGNERIA SRL di San Ferdinando di Puglia (Bt);  

- N.3 RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) di Barletta (Bt)/Studio di Ingegneria De Venuto & 

Associati (mandante)/Ing. Grazia Zanna (mandante)/Ing. Maria Dibitonto (Mandante)/Ing. Luigi Piccolo 

(mandante); 



- con determinazione dirigenziale n. 465 del 08/04/2019 e n. 693 del 17/05/2019, il dirigente del Settore 

Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio ha nominato la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte tecniche della gara in oggetto; 

- nelle riunioni riservate di Commissione Giudicatrice composta dal Presidente ing. Bernardini Ernesto e dai 

commissari ingg. Inversi Michela e Todisco Tommaso, sono state esaminate le offerte tecniche, presentate 

dai professionisti ammessi al prosieguo della gara, giusti verbali di Commissione giudicatrice n. 1 del 

17.05.19, n. 2 del 22.05.19 (mattina) e n. 3 del 22.05.19 (pomeriggio); 

- in data 29.05.19 - verbale n. 2 - il Presidente di gara ha proceduto in seduta pubblica, alla lettura dei 

verbali di Commissione Giudicatrice e del punteggio attribuito dalla Commissione Giudicatrice alle offerte 

tecniche dei professionisti concorrenti, escludendo dal prosieguo delle operazioni di gara il concorrente n. 

1 che non ha conseguito il punteggio minimo richiesti dal bando pari a 56/80; 

- il Presidente di gara, nella predetta seduta pubblica del 29.05.19, ha proceduto all’apertura delle buste 

telematiche contenenti l’offerta economica, che sono state consegnate alla commissione giudicatrice per il 

prosieguo delle attività; 

- nella seduta riservata della commissione giudicatrice del 29.05.19- verbale n. 4, la Commissione 

Giudicatrice ha valutato il punteggio per l’offerta economica e ha redatto la graduatoria finale; 

- in data 17.06.19, giusto verbale di gara n. 3, in seduta pubblica, il Presidente di gara ha proceduto alla 

lettura del verbale n. 4 di Commissione Giudicatrice del 29.05.19 che ha determinato la seguente 

graduatoria 

 Ditta Punteggio 

offerta 

tecnica 

Punteggio 

offerta 

economica  

Punteggio totale 

1 RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) 

di Barletta (Bt)/Studio di Ingegneria De Venuto 

& Associati (mandante)/Ing. Grazia Zanna 

(mandante)/Ing. Maria Dibitonto 

(Mandante)/Ing. Luigi Piccolo (mandante) 

77,65 20,00 97,7500 

2 STUDIO AC3 INGEGNERIA SRL di San 

Ferdinando di Puglia 
78,65 16,20 94,8500 

e ha formulato la proposta di aggiudicazione dell’incarico di cui all’oggetto, in favore della RTP ING. 

ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) di Barletta (Bt)/Studio di Ingegneria De Venuto & Associati 

(mandante)/Ing. Grazia Zanna (mandante)/Ing. Maria Dibitonto (Mandante)/Ing. Luigi Piccolo (mandante), la 

quale ha offerto € 29.500,0000 sull’importo a base d’asta pari a € 48.024,16; 

- essendosi rilevato il superamento della soglia di anormalità prevista dall’art. 97 c.3 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  per entrambe le offerte (tecnica ed economica), si è proceduto alla richiesta di spiegazioni in data 

17.06.19; 

- con nota del 08/07/19 è stata richiesta la documentazione a riprova di quanto autodichiarato in sede di 

gara sul possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico professionale; 

- con note del 05/07/19, l’Amministrazione ha proceduto a richiedere d’ufficio le certificazioni attestanti il 

possesso dei requisiti morali, le certificazioni attestanti la regolarità fiscale, la certificazione attestante 

l’ottemperanza alla legge n. 68/99; 

Tutto quanto sopra premesso, 



- con comunicazione del 17.06.2019, trasmessa via PEC all’indirizzo antonio.santeramo@ingpec.eu , il 

Presidente di gara, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 97 c. 3 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., al fine di 

verificare la congruità dell’offerta, ha richiesto di trasmettere entro 15 giorni dal ricevimento, all’indirizzo 

PEC dirigente.gareeappalti@cert.comune.barletta.bt.it , spiegazioni, “ai sensi dell’art. 97  del dlgs 50/2016 

e s.m.i., relative alle condizioni che hanno concorso a formulare il prezzo offerto, nonché ogni condizione 

favorevole di cui dispone l’offerente per eseguire l’incarico, oltre a ogni altra informazione che il 

concorrente ritenga utile.” (allegato no web) 

- con comunicazione del 24.06.19, trasmessa all’indirizzo PEC 

dirigente.gareeappalti@cert.comune.barletta.bt.it, la RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (mandatario) ha 

inoltrato il proprio riscontro; 

- con comunicazione del 17.07.19, trasmessa via pec, la RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (mandatario) ha 

riscontrato quanto richiesto in relazione al fatturato per servizi di ingegneria e architettura (lett. e) e la 

certificazione di regolare esecuzione rilasciata dal committente al fine della dimostrazione di quanto 

autodichiarato in sede di gara; 

- tramite il servizio telematico si è verificato la regolarità contributiva (DURC); 

- in data 25/07/19 è pervenuto il certificato del casellario giudiziale di alcuni professionisti, e si è in attesa 

delle altre certificazioni già richieste (carichi pendenti, agenzia entrate e Arpal), precisando che qualora le 

stesse non fossero regolari si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione alle competenti 

autorità;  

- il RUP, con nota pervenuta all’ufficio gare e protocollata in data 06.08.19 al prot. 51711, ha  dichiarato di 

ritenere che il costituendo RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (mandatario) “ha puntualmente motivato la 

propria offerta che, unitamente al modello organizzativo proposto, all’indicazione delle soluzioni tecniche e 

metodologiche adottate e ad altre considerazioni manifestate circa le favorevoli condizioni di esecuzione 

del servizio, rendono, a parere dello scrivente, l’offerta congrua e propone all’ufficio appalti 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto al costituendo RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (mandatario) (…) 

con un ribasso offerto in sede di gara del 28,573%” (rectius 38,573%); 

Considerato: 

-  di poter aggiudicare l’appalto precisando che qualora le certificazioni già richieste (carichi pendenti, 

agenzia entrate e Arpal),  non fossero regolari si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e alla 

segnalazione alle competenti autorità;  

- Che, per tutto quanto sopra precisato,  risulta necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto di cui 

all’oggetto, in favore del RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) di Barletta (Bt)/Studio di 

Ingegneria De Venuto & Associati (mandante)/Ing. Grazia Zanna (mandante)/Ing. Maria Dibitonto 

(Mandante)/Ing. Luigi Piccolo (mandante), al fine di preservare il connesso finanziamento di cui 

all’“Accordo di Programma tra MATTM, MIT e Regione Puglia”, e scongiurare i conseguenti gravi danni per 

la comunità e per lo stesso comune di Barletta in caso di ritardo immotivato; 

Visti: 

il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti;  

gli artt. 107 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di 

assunzione delle prenotazioni di spesa; 

il vigente Regolamento per la disciplina degli Appalti, contratti e dell’approvvigionamento di beni, servizi e 

forniture approvato con delibera di C. C. n. 43 del 30.06.2006; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e 

s.m.i. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI APPROVARE, gli allegati verbali del seggio delle sedute pubbliche di gara del 28/03/2019 (verbale di 

gara n. 1) ,29/05/2019 (verbale di gara n.2), del 17.06.2019 (verbale di gara n.3, nonché quelli della 

Commissione Giudicatrice n. 1 del 17.05.19, n. 2 del 22.05.19 (mattina), n. 3 del 22.05.19 (pomeriggio) e 

n. 4 del 29.05.19, nonché del verbale di verifica della congruità delle offerte, tutti qui allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla gara per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di realizzazione di un impianto per trattamento delle acque di prima pioggia 

finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili (stralcio d – 2° tratto di completamento – porto); 

2. DI AGGIUDICARE in favore del RTP ING. ANTONIO SANTERAMO (capogruppo) di Barletta (Bt)/Studio di 

Ingegneria De Venuto & Associati (mandante)/Ing. Grazia Zanna (mandante)/Ing. Maria Dibitonto 

(Mandante)/Ing. Luigi Piccolo (mandante) che ha conseguito il punteggio complessivo pari a punti 97,75 

(di cui punti 77,75 per l’offerta tecnica e punti 20,0000 per l’offerta economica), per l’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione dei lavori di realizzazione di un impianto per trattamento delle acque di prima 

pioggia finalizzato a migliorare la qualità delle acque balneabili (stralcio d – 2° tratto di completamento – 

porto) che ha offerto l’importo di € 29.500,0000 sull’importo a base d’asta pari a € 48.024,16,  

precisando che qualora le certificazioni già richieste (carichi pendenti, agenzia entrate e Arpal),  non 

fossero regolari si procederà alla revoca dell’aggiudicazione e alla segnalazione alle competenti autorità; 

3. DI RINVIARE a un successivo atto la rideterminazione del nuovo quadro economico generale in relazione 

al suddetto ribasso percentuale; 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 60.933,06, compreso contributo integrativo (CNPAIA) al 4% e 

iva al 22%, risulta impegnata al capitolo di spesa n. 20368 del bilancio 2019; 

5. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016 s.m.i. Responsabile Unico del Procedimento è 

l’Arch. Lamacchia Donato, dirigente del settore Lavori Pubblici; 

6. DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la stipulazione del 

contratto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’art.32 comma 14 del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., 

previa presentazione della documentazione di rito; 

7. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati pubblicati in modalità no web, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio 

Lavori Pubblici, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Lamacchia 

Donato, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento 

dello stesso ufficio; 



8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs. n.267/2000. 

9. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

12. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 

pretorio informatico. 

 

Allegati: 

1. Verbali di gara nn.1, 2, 3 

2. Verbali di Commissione giudicatrice nn.1, 2, 3 e 4 

3. Verbale di verifica della congruità dell’offerta prot. 51711 del 06.08.2019 

 

       IL DIRIGENTE SUPPLENTE dell’arch. Lamacchia Donato 

          d.ssa Rosa Di Palma 

                 

       

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO nr.1196 del 06/08/2019

06/08/2019Data: Importo: 37.429,60

Oggetto: Aggiudicazione - segue nuovo Q.E. - in favore del RTP ING. ANTONIO SANTERAMO - incarico professionale per la
progettazione definitiva lavori trattamento acque prima pioggia (stralcio D -  2 tratto di completamento – Porto)

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 60.933,06

0,00

37.429,60

Disponibilità residua: 23.503,46

Capitolo: 20368

Oggetto: Spese per incarichi di progettazione di manutenzione straordinaria e per
opere pubbliche - Finanziato da Proventi concessori e Avanzo Amm.
destinato Spesa investimento

Progetto: Ufficio tecnico

183  Servizio lavori immobili comunali

183  Servizio lavori immobili comunaliResp. servizio:

2019 746/1

Determinazioni settore lavori pubblici manutenzione  patrim. NR. 1196 DEL 06/08/2019Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 746/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Impegno: 2019 746/0 Data: 07/03/2019 Importo: 60.933,06

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 06/08/2019

7819540889C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1384

AGGIUDICAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI
DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO PER TRATTAMENTO (STRALCIO D-2 TRATTO DI
COMPLETAMENTO-PORTO) - CIG: 78

2019

Ufficio gare - LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO

Nr. adozione settore: 174 Nr. adozione generale: 1196
06/08/2019Data adozione:

07/08/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  06/08/2019                          N°  1196 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 07/08/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 22/08/2019 

 

 

Barletta, lì 07/08/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


